color atn⁹ capit⁹ dn⁹.

citrīn⁹ color d̄ p̄ip̄ mēdīon
paleari.

trīp̄ reſpit̄ color atn⁹

Primitus numerabuntur colores medijs et extremitate cōmunitate ab auctoribus et practicantibus notati. In quorum numeratione plures diversificati fuere. Sed disputationes obmittentes initiales eos enumerabo quos magis famulos semper intellexi. Sunt namque ex eis duo extremitates: albus et niger. Suntque medietates: lactens, glaucus, lizaropos. Subpallidus: palearis. dicitur citrinus primo modo. Citrinus qui est metus ut supra. Citrinus intensioris citrinitatis: qui est talis in tertio loco ut supra. Flavus. Rutilus. Citrangularis. Ignens. Croceus. Rubens. Clavis. Rubeus. Rosens. Rubens obscurus. Rubeus puluerulentus. Viridis phisicalis. Erynginosus. Indicus. Irimus. Doralis. Lividus. Et sicut albus habet gradus: ita niger ut niger qui tendit ad zelum: niger qui tendit ad obscurum: et niger qui tendit ad viride. Et sic patet et omnes colores vnde notati medi. scilicet cum extremis sunt. xxvi. Et h[oc] ita sit: tamen plures reperiuntur: vel plures reperiuntur possunt colores inter hos mediantes: ut patet secundum intensum et remissum: quoque numeratio eius: nimirum fastidiosa: et ad practicam non multum necessaria. Nam ex datis bene notis a medico potest ipse circa corpus humana: ut colorum noticia patitur bene ac recte operari. Alb[us] dicitur qui aque nivis ut cristallo assimilatur. Late[re] vero qui sero similis existit a primo param distans. Glaucus autem qui cornu albo lucido: vel cornue tunice oculoq[ue] huic cornu opate. lizaropos qui cinericio colori assimilatur: vel quia veler ad albedinem: tendit: colori comparatur: et in vulgarium nostro dicitur beretum multo clavaro siue color azini habentis pilos ad albedinem tendentes. Subpallidus. scilicet qui iuri carnium semi coctarum. Palearis qui color palee frumenti ex qua extrahitur de noua granis. Et ut Raf. io. almanisoris qui colori aquae in qua decocte sunt palee. Alio vero qui colore palee ordet: sed primas expositiones magis laudo. Citrinus qui est pallidus intensior assimilatus colori citri: aut pomii citrini: ut supra. Citrinus intensioris citrinitatis est qui est intensior citrino;

et est metrum et assimilatur pomo arantii non valde citrini. Flavus qui assimilatur colori castaneazz: et dicitur castaneatus et intelligitur de colore castaneazz madaturum a cortibus suis. Rutilus qui est valde citrinus tendens ad aliquale albedinem cuiusmodi est color cerei dulcis et maturi qualis color quandoque regitur in auro tenebente ad rubedinem: quandoque in pilis leonis equorum et citrangularis qui colori citrini tendentes ad rubedinem vel valde rubei. Ignens est color aque zafrani siue eroci multum tinctor. Croceus est ultimus in citrinitatis intensione que a pilis eroci siue zafrani similatur: et hic teneat valde ad rubeum. Postea est rubeus clarus qui assimilatur rose rubee clare valde: ut est scarlata rubens rosens: qui assimilatur rose rubee: que est vera rubea cum tendentiis ad obscurum et non in ultimum cuiusmodi est color dicitur criminis: et dicitur vere rubee propter albedinem cuiusmodi inest color rubeus: nam talis est color temperamenti corporis. scilicet purpureus ex albo et rubeo. Rubens obscurus est qui assimilatur sanguini perfecto. Rubeus puluerulentus est qui assimilatur sanguini putrefacto extracto ex vena que alii biancos appellantur. Et dicitur est puluerulentus: quia magis ad nigredinem pulueris et grossiciem tendit. unde videtur sicut sanguis cui comixtus est pulvis. Viridus color ut Huicena sub se species habet quemadmodum citrinus et sunt numero. v. capiendo species per gradibus scilicet phisicalis. Erynginosus: Irimus: Indicus: Doralis: Phisicalis: qui colori fisticor assimilatur deceptis corticibus. Erynginosus qui eruginii eris assilatur: et est intensioris viriditatis que phisicalis. Irimus qui colori foliorum liliis dicitur ireos et hic est declivans ad blauum ut p[ro]p[ter] Deinde Indicus cuius color assilatur indicus et hic ad intensiorem blaueitatis declivat: deinde poral qui similis est succo foliorum pomii. Liquidus est color qui remauit in mebro postquam fuit pressus: aut vestigio facio ex ductu plumbi super gameno. Color etiam lichenis non multum clarius: nec multum spissi dicitur etiam lichenis. Ultimo est color niger sub se gradus vel species

Atff. colores binarij.

ppb.

Atff. nota colox. Crees q[ui] b[ea]t
assimillantur 25

accenditur calor, et inde transit pars multa in colora vrinam tigentem et in iudicio variatem.

Qualitate vero cum per assumptionem cibi calidi inflammatur vrina et per assumptionem frigidorum remittitur in colore ut ex potu multe aquae est videre. Item ex assumptione rei tingentes; ut est reubarbarum cassia fistula: alcaena: olera: almuri: vini quod non raro suo colore vrinam colorat. Aliucena secunda primi de vrinis primo capitulo.

Secundo ex parte motus quoniam ex forti exercitio inflammatur spissi et humores et specialiter subtile sanguinis cum sit quid unicolum et ipsum in coloram convertitur rubor in vrinam tingens. Et consimiliter fit inflamatio ex ieiunio siue tollerantia sanis. Ira: rixa et huiusmodi que apta sunt tingere. Unde Aliucena hec omnia vrinaz tingunt sive citri nitratem: aut rubedinem. Et saines est ex eis que vrinam vehementer tingunt. Consimiliter quies superflua. nam per ipsum redditur corpus frigidum et humidum: quare vrina discoloratur. Tertio ex parte assumptionis alicuius rei habetis evanescere materias que per vias vrinales expelluntur cuius mixtione vrina color mutatur. Item quanto ex parte coctus habentes ipsius vrinam. Item ex parte etatis: de quo in speciali magis. Unde Aliucena allegato capitulo. Amplius vrina puerorum significatio est pura et spaliter insatis ppter ea quae lacte vtratur: et quae materia tingens in eis est quiescens et submersa. Ex multis alijs causis facili variatur vero iudicium de vrina ut patet istum quare de ea sola non multum considerandum in iudicando: ut quidam propter quod hoc sic ampliaverint appareat manifestus error: suerunt tamen et nouicij vtilia in habendo verissimum iudicium ex inspectione vrinie oportet pluram preterea que nunc dicta sunt. Quorum aliqua se tenent ex parte continentis: ut vrinalis. Quedam ex parte contenti: ut vrinex quedam ex parte loci: quedam ex parte propria eius mixta: quedam ex parte temporis collectiois et passionis eius in vesica. Ex parte contingente quoniam continens hoc est vrinale.

ut Aliucena magnum paruum substantiam habet virtutem sicut vitrum clarym: aut crystallum. Magnum quidem ut vrina per ipsum sufficienter dispersa qualis substantie et digestio fuerit debite cognoscatur: quod non contigit ipsa nimis contracta in parvo. Parvum vero ut species vrinie debite prendi possunt ad visum: et ne eo colorato confundatur color vrinie. Debet esse rotundum in fundo: ne ex eleuatione fundi ad superiora: ut est in ciatis engistis et fialis impeditur debita vino supstitionis ypostasis. Ex quibus inferuntur quae vrinale debet esse crystallinum: aut vitri albii subtilis et non grosse substantie: ut communiter ob anariciam: aut paupertatem sit. Quendam ex parte egrotantis: quedam ex parte sexus: quedam ex parte constitutiois animi. Nam species viridis intermixte necessitas ad oculum cum speciebus urinie variante neque iudicium de colore ipsius. Similiter si fuerit album grosse substantie: non ita debite penetrat: sicut si esset subtile. Unde de grossicie et subtilitate non equum bene iudicatur et similiter neque de colore. Unde sciendum quod cum in grossu nitro alias paribus plus de partibus ignis quam in subtili: accidunt vrina rubicundior siue magis igne videatur. Et ego plures exptus sum. Nam fundebam vrinam ex vrinali grossu albo in ciatum album subtilem et ipsa minus ignea ualde videbatur in ciato: et ideo sic agat practicus nouellus. Ex quo inferuntur non recte operantur: qui vrinam corruptam reducent ad igiem vel ad aquam calidam. debet esse nitidum mundum et bene album. Ex parte autem contenti: ut urine sunt copande ad quatuor principia scilicet color: substantia: qualitas et contenta: de quibus infra suo ordine. Ex parte loci non debet videri in loco ubi penetrant radii solares: ne ex eis luminosior iudicetur. Similiter non debet teneri sub radiis eius: quoniam perturbatur ex eis. Calidus enim est se gregare heterogeneum primo de generacione.

Nam caliditas eorum impedit a depositione ypostasis faciendo in eis perturbationem: ac quasi semi ebullitionem.

Atq. editiones breves.

vrina in uno vrinati de cultu
in alio at alterius ador

Coccoe palas floridas

Cerro.

*quando lucido se
botr*

*sone junice p*q**

*vina q ato seboti lig multitudē
hum & grossō r*p* fore.*

vina q pat̄ etr̄

*quando dura
multo & no
sebotr*

*Act. de politōe mang
post breiale.*

*It̄ non est
considic̄t̄*

vina post horā m^l balet

*E*x quo inseritur q vīna non debet multū teneri apud ignem ex eisdē causis debet itaqz teneri: ut eius calor conseruetur: quia in loco in quo aer sit quasi tempatns. Consimilis nō teneatur in loco in quo sit ventus: ne ex congelatione seu destructione caloris naturalis fiat in ea corruptio; nā frequētissime apparet in eis corruptio ob aeris frigiditatem. Remouete vestigia caloris naturalis eius: sit tamen aliquando in ea corruptio: conservetur bene ob plenitudine humorum putrefactorum. Vīna namqz ē sicut elementū. Elementa autem maxime resistunt putrefactiōni: et ideo que magis putrefactioni resistit ē minus sana: quia signū ē q ipa ē magis simplex: quia cū ea sunt pauciores insufficiētes expulse: que a natura cum ipa expelli debet hec tamen intelligi habet de corpore culpatē fano. Nā hīc caderet difficultates de vīna tēperati: aut appropinquanti temperato. Et si loc nō fuerit lñiosus: ut quia fuerit nocte habeatur cādela accensa: et teneat post vīnale et p*et* visionē d*z* vas leviter cōssari ut videat si ipostas leviter descendit aut ascēdit: quoniam ex isto arguitur digestiō bona si vero nō leviter ī: significat q digestio nō ē bona. Et quoniam aliquādo ipostas ē multū subtilis: ita q bene nō comprehendit hīc oportet ponere manū sub vīnali: aut pānī mīgīz: aut obscurum aut cōprehēdatur. Ex parte hore post eius mictū: quia vt Anicēna allegato capitulo. Et eius quidē dispōcum illico mīngit: non est cōfrāndā: neqz nīsi postquā i vīnali residet. Itē nō est cōfrāndā postquā multos permāserit horis vt ncqz post horā vīna. Et ē dictū lōga ex periētia iūētū ac quadā cōiectura verisimili firmatū. Ipsa nāque post horā vel circa recipit alteratiōem ad iūra et ab extra. vīna calor mutatur vīna sit spissior ipostas dissoluitur et sic de alijs. Placuitū Isaac ut videat i prima hora et statī cū mīgīt: ut

prehēdatur si grossa ī: de quo ifra et secunda et tertia hora: ut eius uideat mutatio. Quod credo dictū magis ad artis curiositates et medicorū excusationē. Ex parte tēporis collectionis eius: quia ut Anicēna oportet ut vīna que cōfrāndat sit prima vīna: qī mane colligitur. s. que sit post celebratā digestiō stomachi et epis: que digestio post ce nā cōplet̄ ī sex septē vel octo horis et tot pondērū termini: qz in alib*cit* et i alib*tardi* cōpletur talis digestio. Eratōne eratis ut pueri citius sensibus et huiusmōi. Et rōe virtutis: ut fortiores debiliorib*z* ī. Et dicitur prima quoniam cōplēta digestiō: natura q̄ rit plectam expulsiōē: nam vīna remanēs post expullationem prime longiorē cōrābē moram a calido exsiccāt et calefit. quarā mutatur eius color debitus. Et ideo dicebat Anicēna. Et non permaneat lōgo tempore.

Ex quibus apparet q indicū de vīna matutina melius est iudicio vīne diurne. Et causa est quia melior in nocte celebratur digestio: nec ita alteratur exercitiō aut alijs curis ut diurna. Et hīc maxime cōtinet veritatē cōmūniter: quoniam nō īnēit meliorē digestiō sicut in die cōtraria. Ex parte egrōtatis: quia oportet prius scire complexiōem egrōtantis: ut cōfrāndat q̄tū distat hec vīna a naturali secundū hoc indicare d*lap* su paruo vel magno. Et ex parte sexus quia masculi intusloīē habent vīnā ī: vt īfra.

Ex parte cōstitutionis: quia magis colorate debent esse alijs parib*s* in estate. Cōsideret itaqz ille qui de iudicio vīne tamqz cōsiderat: ex quoc varietatib*s* decipi potest: quocqz necessarie sunt obseruantie simil habende: que rarissime in visione vīne reperiuntur: ppter quod rarissime dicebat Anicēna vīe dispōnū significatiōū vīne non oportet credere: nīsi postqz conditiones obseruate fuerint. Et Rasis. x. almansoris tertio capitulo. Attēndenda sunt omnia hīc prius posita iudicandum. In quarum numeratione variantur auctores. Nam Anicēna eas dīcīo sexto Rasis vero vigēsimo. enumērit: que tamen cōprehēsae sunt i suprascriptis

*quoniam nō iū cōvenit
meliorē dīcī*

habens ut albus. Et sunt niger tendens ad
zelum sive croceum; ut apparat in ictenicia et
citemnia; ut si omiscemus caliginem cum aqua. Alius est ni-
ger intensa nigredine cum fulcite; sicut
est mixtio atramini cum aqua. Alius est ni-
ger qui est niger participans viriditate ut si
cum paucis liquore viridi misceremus indicem.
Ex quibus apparet quod colores principa-
les sint quinq[ue]. scilicet albus; croceus; rubens; viri-
dis et niger. In quorum medio stat rubens. Et hoc est quod pater noster Lermesonius dixit ip-
sum medium per equidistantiam obtinere.
Sunt itaque in numero duo extrema et tria
media principalia. sed cum ad particulares
spes sine gradu notos accedimus reperiuntur
in numero. xxvi. Et scito quod omnes colo-
res ab albo usque ad citrinum qui est metrus
significant dominium frigiditatis. Qui ve-
ro sunt post eum usque ad viridem significant
caliditatem. Qui autem a viridi usque ad
nigredinem sunt plurimum significant frigidita-
tem. Et dicitur sunt plurimum quia aliquando
significant caliditatem; ut infra de colore vi-
ridi et nigro. Scito etiam quod de coloratione
urinae disputatur et quidam tenent quod princi-
palis causa est caliditas et sparseriter renum.//
Quidam quod color humoris vel humorum qui
cum urina miscetur qui eas tingit et colorat
habet tamen due cause cocurrunt ut dictum est
Et tales disputatores theorici relinquo. Ego
samen plus adhereo primis; quoniam ante
aduentum urine ad renes non colorat aquo
sitas; ut patet in flebotomia in qua videtur
a quosis non tincta; et si in eam egerit cali-
ditas epatis et cordis. Quidam tamen asse-
merunt ipsum colorum in gibbo epatis recipere.
Et sicut per ordinem declarati sunt colo-
res; ita consequenter agendum est de significati-
onisbus ipsorum procedendo parvissim de
ceteris generibus modo. Auicenna scilicet de
quantitate substantia et.

De albo colore urine.

Tunc de sig-

nificationibus colorum et colores

sunt dicta sicutamen inicium faci-
ens de albo. Primum de eo sic in universalis
dicatur. deinde ad significaciones particulares
consequenter descendam. Premitens quod de
ipsis integraliter dicuntur non potest nisi comilce-
antur quandoque aliqua ex generibus aliis
sumpta; puta ex quantitate substantie; et ce-
tero cum quibus clarior aut plauior doctrina
habebitur. Color enim albus capitulatur du-
plicetur; primo modo et largissime ut vulgus
per omnem re tenui translucet quemadmodum
crystallum vitrum valde clarum album dicimus.
Nam per hec visus penetrat ita ut visus ui-
dat obiectum. Inter quod et ipsum visum pos-
sum est vitrum tanquam medium et propriam dicit
caden. Secundo modo capitulatur album per re vi-
sus segregativa per quam visus non pene-
trat; sicut lac pergamenum album et huiusmo-
di. unde urina lactea karopos et glauca hoc
modo dicitur alba. Et differt primus a se
cundo; quoniam translucentia arguit frigidita-
tem in interiori; digestionis privationem quod
de secundo modo sic contingit. Urina itaque
alba vel albedini attingens; ut est lactea glau-
ca; aut karopos in substantia spissa quantum est
ex tali colore cum tali substantia significat frigidam
et humidam complexiorem corporis et membrorum sine
cum humoris vicio; sive absque vicio humoris;
significat ergo super flegma tanquam effusus super cau-
sam. Super umes et eorum manum. Super colicam
arthritis; capitis dolorum; epilepsiam; paleam
apoplexiam; spasmum; super uulsem; indigoem
destructorem; appetitum. Et universaliter signi-
ficat frigiditatem in nutritiis. Urina autem
alba est; ut supra in substantia tenuis; quantum est
merito coloris et substantie; significat frigidam
et siccum complexiorem sive humoris vel cum humoris
vicio. Nam frigiditatis est dealbare urinam; sic
citatibus vero attenuare ut supra. Significat ex-
ergo super melancoliam; tanquam effusus super canum; ut su-
pra quartanam; retentionem empyroydon; lepro-
opis latorem in splene et huiusmodi. Urina al-
ba quia aquosa; primatum est digestionis sig-

qd alba lactea glauca et kar-
pos genitivi significant

E universaliter significat
frigiditatem in nutritiis

Fecunditas dealbat luctus; et at-
tenuat urinam. Nam

na talis cū signis acute rei supuenit flux⁹ co
lericus ⁊ ūndoris copiosissimi. Alba cum
substantia tenui ⁊ in quantitate multa sine
ipostasi; trapulaz significat p̄cessisse in sana
⁊ maxime multi vini potatione sp̄alr albi.

Alba tenuis in pueris apparenſ mala se
cundo p̄nósticoz. Alba tenuis pſeuſrans
longo tempore in ſano idropem futuram nū
ciat. Item talis in habétiſ granulē huē
rorum ⁊ colli ſignificat lippotomiam. Item
taliſ perſeuerans in ſenib⁹ ſignificat defec
tionem virtutis ⁊ caloris naturalis. Itēz ta
liſ apparenſ poſt longas egritudinēs: ſenec
tūm ſignificat egritudinem. Itēz alba ⁊ te
nuis in quātitate multa ⁊ ſrequentē micta:
⁊ cum magna ſit diabeten ſignificat Alba
⁊ tenuis ſignificat laſidem in vesica: vel op̄i
latoem in vijs vrinaliū ab huore groſſo: vel
terreſtri: vt flegmatiſ melacolia. Alba te
nuis apparenſ in p̄cipio ſebriſ ſi micta fu
erit cū malis signis ſuſpecta eſt. Qz ſi eis bo
nis termi nationē egritudinēs per apostemam ſi
gificat. Alba tenuis in ſebre occulta et
lenta apparenſ ſliquefactiōem corporis ſigni
fi cat: ⁊ ethicam vel p̄tſim. Alba tenuis m̄
te quātitatis ſrequentē micta ⁊ ſine ſit appa
renſ in ſine ſebriſ ſignificat ſolutiōem ⁊ pur
gatiōem huoris frigidī ſleumatiči: ut flegma
tiſ vitrei ⁊ huimodi. Alba tenuis in ſe
bre incertiua apparenſ frenetiſ p̄tēz aut fu
turam ſignificat. Alba in ſubſtantia ipſiſa
p̄ totū apparenſ in p̄cipio egritudiſ lōgi
tudinē eſt ſignificat. Alba i ſubſtantia ipſiſa
in ſebre lēta apparenſ in p̄cipio egritudi
niſ lōgitudinē eſt ſignificat. Alba in ſub
ſtantia ipſiſa in ſebre lenta apparenſ ſi longo
tpe appariuerit ſignificat determinatoeſ egr
itudinē p̄ apostema. Vrina in colore alba ⁊
ipſiſa ſi in die cretiča appuerit ⁊ ſucrit mu
lte quātitatiſ in laboriſa ſebre libcratiōem
ab apostemate ſignificat. Juxta illud ipo.
quarto aſſoz. Quib⁹ ſpes eſt ad articulos
ic. Alba ⁊ ipſiſa apparenſ p̄ criſiſ ſcidiā
ſignificat. Alba apparenſ ⁊ ipſiſa in ſebre
icēliua ſignificat. n. egritudinē eē oſpoſitā ex
duobus huorisbus. Alba lactea per totū

ipſiſa lōgo tpe talis apparenſ ſignificat lapi
dē futu⁹ in vesica. Alba lactea apparenſ
i dolore epatis cū multa q̄titate ſignificat il
lius doloris diſſolutionē.

De nigro colore vrine

E quoniam co

lores medij ex extremitatibus ſep̄onunt
tur tauq̄ ex principijs: hinc cum
dictū ſit de albo. De nigro: inter videt agē
dū. In generali igitur dicendū q̄ ut dictum
eſt ſupra. Color niger h̄z gradus ut albus. nā
qdā rendit ad viride. de q̄bus omib⁹ tage
tur statu in ſignificationibus particularib⁹

Premittendo ſecundo q̄ color niger ſigni
fi cat: ant vehemens incendiū: qđ ſprehendit i
exitu vrine: quonia ardēt ⁊ autē ipaz preceſ
ſit vrina citrina ⁊ hec nigra nō ē vere nigra
ſed ad equale trahit croccitatem ſive citrini
tatem vel fulcedinem: aut frig⁹ forte: quod
cōprehēditur quonia ante ipaz preceſit vri
na viridis: vel lūida: ⁊ eius calor magis ni
ger ſine magis puris: ⁊ eſt priuata odore qđ
additur quoniaz ex caliditate eſt: eſt cū odo
re forti. Aut eſt ex cāu caloris inati: ſive eius
mortificatōe qđ ſprehendit ex cāu fortitudi
nis ⁊ resolutionis vritatis. nā ſolutis ſpiriti
bus corporis plendiferitibus relicti partib⁹
terreſi relinquunt opacitas ic: cancri ſive
expulſionē melacolice māe: qđ ſprehendit cū
ipa apparet in ſine quartanaz febrinū. In
purgatiōibus matrīcī ū dolorib⁹ renū ſi
ue dorſi. In resolutione egritudinū ſplenis.
In retentiōne mēſtrioraz ⁊ ſanguinis cōſueti
p̄ anū egredi. Ende Egidius nigroz vrine
faciens incommoda ſebriſ quartanā ſoluit
mortē p̄tendit ⁊ vrit. Si niger ad ſedū reſi
des ſe deprimat humor. Matrix purgatur
multi ſentiuſ crūoris. In ſebre ſert moriem
nigra paucula fetida p̄nignis. Velice vicio
renū proſuſiqz remoto. nā ut viciū eſt in paſ
ſionibus renū apparet vrina nigra: maxime
quando accidit cōmūtatio lapidis in renib⁹.
vñ vrina ingrossatur ⁊ efficit mgra ex ſinix
tōe p̄tū aduītaz terreaz in cī ū. Unū ruf
sus inquit. ut. a. ſecunda pruni de vrinis. vrina

ſit. eſt ſigmo iniquadib⁹.

Alba ⁊ ipſiſa ſeſtū ſuſtuare
huore duore.

nigra bona est in egritudibus remun et in egritudinibus lapidum: que ex humoribus pueris grossis: significat et adustionem in epate et rupturam vene in eorum vnde saugnis nigrefactus cum virina expellitur sic. Nigra inuncta in multa quantitate: post eius mictum corpori sequitur alleviatio boni. Quod si furerit in pauca quantitate et in febre acuta: malum et quanto grossius: tantum deterior eo quod resolutionem maiorem iudicat. Nigra in egritudinibus acutis mortalis: iam dictum est. Nigra in sensibus apparet mala: quia denotat maximum lapsum a dispensatione naturae: quia vehementer invadit et vehementer putrefactioem. Nigra apparet post laborum denotat spasmus de invanitione significans vehementem adustionem et expunctionem. Virina cuius ipostasis est nigra: et ipsa est fetide substantia: cui precessit color rubeus vel flavius in febris acutis apparet mortal. Virina nigra cum ipostasi nigra in magna quantitate mixta iam precedentibus signis digestionis apparet in die cretica in habente quartanam vel continuam de melaria solutioem febris significat. Nigra in sensibus aut mulieribus apparet si non fuerit per vicium variolium membrorum mala. Nigra pura tendet ad plumbositatem priuata odo re mortificationem membrorum interiorum significat. Nigra spissa turbata iam percedente alba subtili et cum hoc dolor sentitur sub costis sinistre partis videlicet circa splenem. Nigra apparet in egritudinibus remum vel vesice: et in corpore est febris acuta: et in renibus et vesicis sentitur dolor: et ardo fortis est pessima. Virina nigra mixta tenuis habens diuersas partes ipostasim in egritudinibus acutis non necessario est mala: sed quandoque est crisis denunciativa. Tu quoque si gna alia ex parte virtutis et cetero proferas.

Virina nigra paulatim mixta. logo reportabes ipostasim suspensam cum odore acuto: in febris apparet significat multo cens dolorem capitum decipientiam aut surditatem. Item et aliquando post ista fluxum

nigri sanguinis nariz. Et quando sociatur virine nigre in qua est sediment pondens res nigra rotunda aggregata cum qua invenitur odor malus et tensio in lateribus et apostea sub ipocaudis: et sudor significat mortem. Nam tensio significat spasmus et sudor debilitatem. Virina aquosa ad nigredinem declinis significat tenuitatem sua longitudine egritudinis et sua nigredine maliciam suam. Si virina fuerit nigra et subtilis: et ille eius est desiderat cibis moritur. Virina nigra substantia tenuis quando covertitur ad subalbedinem et grossitatem et non associatur ei excepta quies significat egritudinem in epate: et proprie itericiam: quoniam hec conuersio quod est a citrinitate in grossitatem et a nigredine in subalbedinem significat debilitatem caliditatis et casum digestivus: et illud est quibus associatur: aut succedit levitas. Et si non fuerit propter illud: significat quod materia iam est invasa in epate: et illud est cui associatur aut succedit levitas. Et si non fuerit propter illud: significat quod materia iam est invasa in epate et non est propter inuiditatem: et iam fecit accidere opisthotonos immo si est caliditas: tunc iam subito faciet accidere apostema. Virina nigra tenuis que migratur in febris acutis paulatim in tempore lou佐 quando est cum dolori capitum et collis significat destructorem rois gravidatum: et est in mulieribus magis saluum. Aliud secunda quarti de virina nigra sic. unde in summa virina nigra in principio est per virum nigra / in propria / et simili in eorum fine quando cum ea non fuerit alleviatio: nec significavit crism.

Virina nigra si est a renibus quasi otium talis migratur et precedente et non precedente motu: sed si sit talis propter admixtorem metallicum que subtilitatem per motum et subtilitate ad vias virinae migratur: alia sit talis post motum nota. Postremo notandum quod post virinam nigram: vel ipostasim nigram in malitia est virina vel ipostasis viridis eruginosa plumbina idalis et homoi de quibus supra que omnes malicie sunt maxime emicantibus: nam aut significat mortificationem caliditatis: et in

lum viri et nimis istam causam in measore se

ris: aut adustiōem vltimatam. Quare post
determinatiōem de nigra; de viridī agendū
est.

De viridi colore et līuidō apparet i vri
na.

Dolor viridis

gradus habet ut ceteri īc. Est
enīm phisicalis: qui viriditatem
ad aliqualem albedinem tēdētē p̄cipiat; frigiditatem sive coloris mortificatiōem denuncians. Unde et vrina et indicālis: similis morificatiōem significat. Sed vrina vehementi
orē videt̄ denotare mortificatiōem. Juxta il
lud Anic. secūda primi de vrinis. Que ve
ro colerē preos habet frigiditatem vehemē
tez fm plurimū significat: et ante ipam prece
dit vrina viridis. Et ruginosus vero et pora
lis incendiū vehementē significat. Tu tū sis at
tentus ad ea que dicta sunt. Unde Aliie. al
legato loco. Phisicalis vero significat frigi
ditatem: et sūr oēs i quibus exsistit viriditas
pter eā que eruginē eris: aut succo porri assi
milatur. hec nāqz vehementē significat incendi
um. Tu tamen sis attentus ad ea que dicta
sunt de iudicio vrine quo facili⁹ decipi pō
medicus a colore eius: quoniā etiā a frigiditi
tate potest color eruginosus et poralis causa
ti. ppter quod 2̄a pulsū egri scēdiū in eo
odore acutū vrine ac eius colorē subtiliter
quoniā eo cān erit viriditas declinās ad q̄
dam rubedinē ppter incendiū quod in aliis n̄
repies. Sicqz alia comprehendē signa: ex q
bus vna eis indicētis vrine indicabīs: vt su
pra īc. Viridis eruginosa dēterior ē poralī
magis denotans incendiū. Eruginosa post se
brem inēnsinam: ant maximū dolorem ap
parens: spasmū nō pportionatū ad mās de
nūciat. Colera super aliquid membra ut sto
machū spersa: aut spasmū d̄ siccitatē māise
stat: quia magnā exsiccationē ex magno in
cēdio denūciāns. Viridis in pueris appens
significat spasmū iñ eis futurū. Quod si fuit
eruginosa: aut poralis expectandus est:
de inanitione seu ad mām nō pportionatus

ut hīc īmediate ante. Et si fuerit phisicalis
eūz ceteris orantibus signis de repletōe p
nūciare poterit. Eruginosa vehementer sig
nificat perditionē: quia vehementē incēdiū et
venenositatez significat. Nā colera eruginosa
venenū ē prima primi de humorib⁹. prima
vehementē significat frigiditatem: et ut qnib⁹
daz placuit venenū in potu sumptuz in qua
si ipostasis apparuerit spes erit vite si nō tie
tur ei. nam ex hoc apprehēditur dominiu⁹ v
tutis: aut oppositū. Eruginosa viridis m̄f
tc quātitatis. cui⁹ substātia ē sicut oleū viri
de babēs nebulam sicut tela grossa et seti
dissima et erribilis: in qua apparet resolntio
nes squamoze vel furfurie vel crinoydalez:
ita q̄ omēs apparent simul vna: significat fz
īlae tertiam spēm ethice. Et quoniāz color
linidus nominatus ē supra ī secūdo capitu
lo īmediate post viridem. hinc de eo dicen
dum. Līuidus īgitur color frigiditatem: aut
coloris mortificationem significat: et hec per
maxime in febribus apparet pestiletialib⁹

Ubi aduertendum q̄ hec vrina ī mulie
ribus ē minus suspecta q̄ in viris ppter frig
iditatem complexionis et humoz frigidoz
abūdantiam. Nam in eis frequenter apperet.
Quod si ipa apparuerit in viris febricitau
tibus suspecta habēda ē: maxie cū fueris se
bris aut incēsiā ant pestiletialis īc. Pōtest
et apparere in nō febricitate vrina subtili⁹ sub
stātia: que ad līuiditatem sive plumbētatem
cū quādaz albedine declinat que sic per bo
ram post eius mictum remālit: ethicam sene
ctutis denūciat. Theophilus est enīm talis
ex defectu caloris epatis et alioz mēbrorūz
Urina tēdēs ad līuiditatem participas albe
dine spisse substātia cū eirculo plūbeo epilē
siam de flegmate significat. Urina līuida cū
palliditatem ī qua apparent at homose reso
lntōes et rotunde per totum ī corpore non
febrienti dolorem articuloz ex flegmate sig
nificat illa ac. uria pallida ad līuiditatem tēdēs
spumosa et emerola: eius superior ps v̄f
sicut oleū et ē pauca ī q̄titate et ī corpe nō ē
fluxus vētris significat ptism. Urina palli-

habeb ī p̄cipia quoniam
vrina līuida ī mulierib⁹
et minus suspecta

da tendes ad liuiditatem appens in corpe in quo appetet calor pallidus p[er] totum et maxime in oculis significat frigiditatem epatis. Qui d[icitur] m[odestus] existimauerunt color[em] liuidum posse ex ne bementia calor[is] p[ro]ducere. Alii q[uo]d ex sola can- satur frigiditatem; aut calor[is] remissione: vniplacentium eam absolute debilitatem calor[is] naturalis in epate et venis et corruptio[n]em cu[m] putrefactio[n]e coi in venis et epate et vijs virinalib[us] significare p[ro]nunciantur: et sic stranguria et aptio[n]e venae aut rapturam in vijs illis et vesi- ce ulcerationem et febrez continua idropem sp[iritu]liter a sclite significat. Q[uo]d si fuerit paucus q[ui]tatis et mixta cu[m] diffiuentia in febre toti- nua mortem significat remoto vicio vesice et virinalium viarum. It[em] in asclite cu[m] virtutis de- bilitate mortem omnino significat. Item sig- nificantur et p[re]sumunt empunatus; cataracta epilepsia; vici[us] matricis et. Q[uo]d si fuerit multus q[ui]tatis: et in die cretica apparuerit salua- tionem febris continue; aut solutiones febris quartane aut solutionem opilationis splenitis aut epatis significat.

De citrino colore.

E gradibus

citrini dictum est supradicere hic p[er] citrinum intellige citrinum: qui citri- nitate participat intensiori q[uo]d sit citrinitas q[uo]d debet ut patet. na citrinus qui est dictus est citri- nus secundo loco ut supra. Citrinus itaque colore in priuia et oes gradus qui sub eo com- p[re]henditur caliditate vel significat. vni. a. se- cunda primi de coloribus virine. omnes autem q[uo]d sunt p[er] citrinum caliditate significantur. Et diffe- rentur ab unicem h[abitu] intell[igendo] et remissum ut verbi graeci citrinus significat caliditatem et laetitiam: ut vnu flauus: ut duo vel vnu cu[m] medio. Russus ut duo cu[m] medio. Citragularis duo cu[m] medio usque ad tria. Ignis irria cu[m] medio. Croceus q[uo]d uero et ita q[uo]d croceus ultimus obtinens gradum intensio[n]is in latitudine citrinitatis. Est tamen adueniens q[uo]d hic color citrinus catur ex ad-

mixtione colere cu[m] aquositate virinali q[uo]d ergo colera est subtler et calidior aliis parib[us] iten- siorez gradi citrinitatis et clariorer iducit: et ideo rubens clarus est gradus intensior citrinitatis: qui ab a. appellatur crocens. et istud vir pluadere ordo l[ittera] ei[us] allegato loco: cu[m] inquit postea. Ignis qui tinture croci assimilatur et ipse q[ui]d[em] vehementer citrinus: postea croceus: q[uo]d assimilatur capillis zafrani: et iste est q[uo]d vocatur rubens clarus. nam in postea in ista vltio loco positum vir dicere ascensum et non descensum. quem admodum in reliquis precedentibus postea pos- sitis. Sed obstat huic sive verba quicunque paulo post in eodem capitulo cu[m] inquit. Si at citrinitas fortis fiat: et visus ad igneitatis ter- minum pueniat: et ad finem in ea significat q[uo]d calor incessanter procedit: et iste quidem est finis citrinitatis. Credo exponendum suis. i. terminum ultimum exclusum et trinitatatis cu[m] quo stat q[uo]d croceus sit finis ultimus inclusus citrinita- tis. Et per ista responsione videtur insuffi- cie textus in. x. almasoris de virinis inquit. Lo- lor quartus est ignis et significat calorem ad- ditum et inflammatum. Quintus quoque color croci qui non plus calor[is] demonstrat q[uo]d igne- us significat tum sanguinem in corpe multum abu- dare: et ex eo aliqd virie mixtu fore. Et illud q[uo]d non pl[acit] sic ut dicere q[uo]d non multum: sicut non multum distat a se in vicem terminus exclusus et inclusus respectu eiusdem ut fortasse speculant[ur] videtur q[uo]d ex ad- ditione aliis pauci sanguis et virina reddi minus calida: q[uo]d sic ignea et. Relinquo theo- rices ora. Ex quibus in inferatur q[uo]d virina ci- trina dominum colere denunciat. Citrina flava intensiorem gradum colere et sic consequenter de aliis secundum ordinem qui positus est. No- ta tamen q[uo]d aliquando virina in egreditudibus frigidis multum tingitur: ex cuius tintura uon debemus arguere supra dominum colere: et hoc specialiter in tribus casibus. primus est ubi sit fortis dolor: ut in colica frigi- da dolore auris fortis detinatur et h[abitu] m[odestus]. Tu q[uo]d ex fortis dolor agitat m[odestus] colice: et dissolvuntur et ad vias virine p[ro]pelluntur ad q[uo]d concurrit inflammatio spiritus et calor[is] ipsum dolorem solvit.

Vide q[uo]d aliquando virina in egreditudibus frigidis multum tingitur. Et hoc specialiter in tribus casibus.

ED

Secundus casus est opilatio ex flegmate cōtingens in via inter porum felicum et in te
stina quia propter colera que ad intestina mit
ti collocuit ad vias vriue transmittitur ipsam
tingens. Tertius est quando in venis est
opilatio propter flegma ipsius; et sic flegma
putreficit et inflammat caliditate putredia
li quod flegma sic supercalesactum per vias vri
ue pulsum ipsam colorat. Differit autem hic
color a colore qui ex colera accidit: quoniam
rubor et intensio coloris qui est ex flegmate in
censo est remissior non luminosius propter gros
sicum flegmatis. Rubor vero qui est ex co
lera est econtrario propter partes igneas cole
re et eius subtilitatem. Urina itaque citrina
que metu est: in supra temperamētam et cali
ditatem in epate et membris nutritiis signi
ficat bonam et competenter digestōem et ma
xime hoc est verum in viro iuvicē debite re
cto mediocris habitudinis sanguineo vel co
lerico non multum quod additum est: quoniam
talis urina contineat quādoque apparere in mu
licibus eneis pueris flegmaticis tertianis;
ex colera vitellina pacitibus non raro et in
senibus cōtinuum habentibus. Quod si sue
rit talis urina cum tenui substantia et radio
sa opilatioēz in epate et splene significat. Qa
si paucē extiterit quantitatatis fluxum vēris
significabit. Nota tamen quod citrina eoz
poris temperati non habet ipostasim: dico te
perare rectū: quoniam in tali non est humorū
abundantia in eaqz non est excessus etiā ex
parte coloris vel substantie: cum neqz in eo
sit excessus ex parte qualitatum actiuarum
vel passiuarum que sunt principia colerum
et huiusmodi: ut supra in primo capitulo.
Citrina subtilis substantie declinās ad albe
dinem: cuius superior pars est sicut oleum: et
in ipsa apparet nebula viciosa non flati cui
micta est: sed quādo quiénit per horam signi
ficat primam speciem ethice. Isaac. Quod
si fuerit citrinissima et in ipsa apparet nebula
sicut tela aranea non statim ut dictum est: et
cum hoc incipiunt apparere resolutiones squa
mose: sive petaloides significat secundaz spe

ciez ethice. Citrinus eius color est citrinus
naturalis: vel parum ipsum excedens: et in
prima die apparet ipostasis que in fido resi
dz cum alijs cōditionibus significat effi
cam veram. Urina citrinissima in colore
in substantia vero ad modū vitelli onorum et
tenebrosa significat tertiana de colera vitel
lina. Urina in colore pallida declinās ad
subcitrinum et in substantia mediocriter te
nuis: et obumbrata in parte superiori: et in fu
do et in medio tendens ad claritatem: significat
quotidianam de flegmate acetoso: et de hijs
magis infra suo determinato loco. Urī
na in colore citrina vel subcitrina in substanc
ia tenuis mediocriter cum obumbratione
partis superioris tendens ad lumenitatem diu
penitus talis apparet in corpore in quo app
paret venter multum tumescens. Et quando
venter percuditur facit sonum: sicut tympan
um: et collum est gracile: et brachia et ulti
gracilia valde et fortiter sitit: et ibi apparet
istatio pedum: significat tympanum.

Urina citrina vel subcitrina tendens ad
quandam nigredinem apparet in corpore
in quo oculi tendunt ad quandam nigredinem
viridem: et sentitur dolor extensis sub
costis sinistri pariis sine grauitate et duricie
significat calcificationem splenitis: maxime qua
do in urina apparent quidam humores ad
usti nigri. Citrina vel subcitrina in qua
apparet pilis vniuersali significal humo
res grossos circa renes existere. Urina
russa vel sub russa: semper excessum calidi
tatis significat et diuūz colere in epate et ve
nis vel flegmatis salis: hec itaque urina cum
apparet significat: aut ictericam aut abun
dantiam vniuersaliter absqz opilatione epa
tis: et quādoque colicaz cum febre. Russa
subtilis substantie si longo tempore appari
erit ictericam cum opilatione denuntiat.

Russa vero grosse substantie apparet
significat muddificationem matricie que co
turbantur in epate: et venis aut sortem ebu
litōez in epate māe calide quod nō exfiltrat pp ebū
litōez et sic p̄ oīs morte aut idropem asclitē

Citrus apparet
nebulosa vnter
non statim cum
incipit est //

denūciat maxime si virtus debilis fuerit.

Rufa cū tenui substantia et quātitate incōdōri in die sequenti accessiōem appēs aut terūanā cōtūman aut interpollatā: aut cansonidē: aut emitritēum: aut frenesim futuram aut antracēm aut carbūculuz. Quod si fuerit grossa substantia: siḡificabit synochū vel synochā uel eius sp̄es. Quod si fuerit eū substantia mediocriter sp̄issa signa causonidē vel febren̄ ex flegmatice salso: uel sebīez abū dantiam sanguinis corrupti et calefacti. Urina citrina et plus citrina q̄ oporteat ī ictericā mala significat enim futuram idropem: Citrina et clara indigōem eruditinis signifcat: timendum est ergo de infirmi defectu sp̄alr̄ in acutis ut secūdo prostoīor̄. Rufa in substantia tenuis indigōem digōni tamē vicinā significat. Rufa in substantia tenuis cūz ipostasi nigra in passiōe splevis pessima Rufa in substantia tenuis in febre incensua et frenesi mala. Quod si cum hoc aderit capitis dolor pessima. Rufa a media regiōe superius lūida equaliter sp̄issa perilemoniū om̄ significat. Citrina vel citrina pallida tenuis ī mediocris q̄ appōita mā p̄ toū lues cit guttam: aut vicin̄ pectoris significat: s̄ ex gutta sedimiosa est vr̄ina.

De rubeo colore

Ebeus color
sub se gradus h̄z ut dictum est:
quemadmodū ceteri extremi et
medii: et h̄bi om̄es peccati sine domūni san-
guis significant aut eius mixtione significat
nā rubea clar̄ significat peccatum sanguis ar-
terial sola q̄pitate peccatc. Rubens rosens
peccatum sanguis venali q̄ptor: ut in synocha.
Rubeo obschurus peccatum sanguis in quali
nō nāli. Rubens vero puluerulētus peccatum
sanguis grossioris ī quali preternaturali. nā
cū vr̄ina sit sanguis aquositas nō est m̄ran-
dū si iu ea tales colores fieri possunt: et iā ex
emplificatū est q̄ clarus est sicut color rose
rubea clare: ut est scarlata. Rosens vero ut

est rubeus rose rubea tendentis ad obscuruz
ut in crūmīni obschurus qui assimilat san-
guini pfecto. puluerulētus vero qui sanguini
putrefacto ex venis tracto significat et om̄i
um magnam mixtione p̄tū terreaꝝ cū sanguī
neri iu quartana sanguinea. Duo etenim
primi significat ebullitōem sanguis absq; pu-
tredine. vnde in principio synochi apparz urī
na rubea obschura. In statu vero nā ētc dī
gusta rubea puluerulenta. Et que dicta sunt
icelligi habet esse vera ceteroz paritate ser-
uata ad hūc intellectū. Et hic nota q̄ san-
guis extensio facit maiorez inflammatiōez
q̄ colera: et hoc iu toto corpore ppter multī
tudinem sñi et ppiquitatez eius ad om̄ia mē-
bra colera v̄co intensiōe. Et ideo dicebat
Anic. Possunt et hec dicta alia recipe iu-
terpretatiōem sub roseo coprehēdēdo duos pri-
mos colores: qui causantur ex permixtione
colere rubea subtilis per obscurz qui causat
ex pmixtione colere grosse et vitelline et hui⁹
modi. Per puluerulentū vero qui causatur
ex pmixtione sanguinis cū colera nigra ter-
rea: aut cum alio humore per adiustionez ter-
restrificator̄: et hec interpretatio sic adequat
textui. anic. et al. Igneus significat maiorez
caliditatem q̄ rubeus puluerulentus. Ru-
bea iu eruditinib⁹ acutis salvior q̄ aqua
sa alba et melior rubea sanguinea rubia cole-
rica: namib⁹ apparet iu talibus alba dubi-
tandū est materiam ad alia derinari loca:
aut virtutis ipotentiam. Rubea colericā:
quia clara igneus iu eruditinib⁹ acutis ē
colera quieta manet nō est maḡi timoris.
Quod si colera fuerit mobilis magni extat
timoris. nam ex ipa denotatur magi⁹ do-
minum colere cum ipa ad aliam partez mo-
ucetur: et ex consequenti ad magnam lesionē
aptitudine. Urina rubea iu eruditinib⁹
renum presertim non existente febre acuta ē
mala: quoniā plurimum calidum nō
uiscitat apostema. Anicenna. Urina ru-
bea iu dolorib⁹ capitis decipientiam p̄o-
tendit: quoniā comprehendimus calidam
materiaz ex dolore caput petere: et maxi-
me: cum incipit dīmūni iu rubore.

*rubea iu eruditinib⁹ acutis
salvior q̄ aqua alba
melior q̄ aqua alba*

Urina rubea in egritudinibus acutis rubore incipies et sic permanes et in fado yposta sim non facies pditionis egni timorem affert. Nam talis in potenti virtutis significat. Rubea vero turbida sine grossa taliter permanens apostema epatis et caloris umati debilitate significabit et maxime ubi circa epardolor et grauitas apparuerit. Itet tali apparente arguitur materiam non posse sanguinem ob aquositate sequestrare: et ex cosequenti debilitate. Urina rubea similis loture carnis recentis: aut rubea sicut aqua in quo disolutus est sanguis: significat aut epatis debilitatem: quia virtutis eius aut sequestratio aut sanguinis multitudinem. nam in primo casu sequitur debilitas virtutis: in secundo vero sortimodo et tolleratia. Urina in substancia spissa turbata in colore intensa rubea purpurea vel pulchritudinea sive isaac continet sanguine significat. Rubea intensa spissa subflata in qua in prima die apparet nebula sive sine pntredinc significat Salie. Rubicundissima in modum flame ignis saltans cum spuma minuta tendente ad viriditatem in parte superiori turbata non spisse subflata: significat causonez veri: et maxie si cu[m] hoc apparent causonis aliquo alia iudicia. almanisor Salienus. Rubea magis in colore rmissa: quod dicta cuius substancia est mediocriter spissa: cuius post superior ad liquiditatem cuiusdam viriditatem et in ipsa apparet humores adusti significat causone de flegmate salso cum appendicitio dicto iam antores. Urina rubea rola intensa paru[m] spisse subflata turbata continua de colera significat. Si vero cum tali urina apparuerit liquiditas cum quisdam granis se iunctis et minutis significabit optimam cum pleuresi. almanisor Rubea ignea aliqualiter remissa et in substancia sub tenuis et in parte superiori obumbrata: habens malum odorem et factorem: tertiana vel duplice tertiana de colera uali significat diversificando secundum et sexum et complexionem. Nam aliquando significas tertianam in iuue significat optimam in pueri: et sit tibi psequentibus et antecedentibus cano. Sub rubea in substancia sub te-

nus sine paru[m] spissa tenuebra in parte superiori: significat continuam et flegmata salso isaac. Sub rubea vel rubea pulverulenta et in substancia per totum spissa obscura et obumbrata in parte superiori significat quotidiana de flegmata dulci. Rubea grossa cuius egrediens est paulatinus et frequens cum fetore apparet in febribus significat morte auic. Et ipsa multi exitus et multi sedimis significat se partem et ppartem in febribus incertis: Rubea in qua apparet ipostasis sicut frustra carnis apparet in febre acuta morte significat. almanisor. Urina in qua apparet ipostasis rubea in febribus aduertibus significat vlti m[odum] sanguis repletorem auic. Urina cuius color assimilatur lotus carnii et est valde fetida et pinguis significat morte. A. almanisor. Urina rubea intensa apparet in corpe non febri et circa parte dextra sub costis fetidus caliditas excedens calefactionem epatis significat. a. et maxie si in oculis appet citrinitas. Rubea turbata remainens turbata spissa similis loture carni: quod cum difficultate migrat appet in corpe in quo sentit sub costis in dextra parte tumor ad modum lumen nonne et cum hoc patitur forte sint significat aperte calidus et gibbosa parte epatis. a. almanisor. Urina misera rubea quod prius dicta turbata et spissa quod cum difficultate expellit apparet in corpe de quo in predicto et in principio non appet febris sed in processu et sentit aliquo tussicula in quo non expulit et non patitur forte: et cum sub costis dextris appet tumor ad modum lumen nonne quod tangit non scutit multum significat ipsa frigidus et gibbosa parte epatis. Quod si cum ea appet potius insperatum et cum hoc per assumpcio[n]em ciborum gauditas dolorosa et quodammodo difficultas abhilitus et sub costis non appet tumor ad modum lumen et significat aperte factum in oceano et maxime quod enim egritudines sunt humorose. Rubea cum ipostasi alba in acuta egritudine coctiorem spletam et saltem et breuitatem egritudinis significat Rubea cum sua sibi simili ipostasi diu curvior egritudines procedente significat: est tamen certa et sidelis nuncia salutis sperande. Rubea cum sua sibi simili ipostasi longo tempore: talis apparet in acuta egritudine: mala est.

Item virtus rubea et paucia in idropicis
mala et pessima. Itē rubra et subtilis in
egritudine acuta alba. Rubea et turpida
apparens in secundo die crism nūciat in. xl.

Rubea qualis sanguis in acuta egritudi-
ne pessima. Rubra et in tertia sui parte
superiori alba alienatione et strenuissima et mor-
tem significat. Rubea inferius in medio
obscura superflua liquida equaliter spissa plu-
resim significat. Rubea inferius superi-
nigra per totum turbulentia epatis aposto-
ma significat. Rubea in qua apparet
sanguis purus: et cuius hoc sentitur dolor sub
costis dextre partis fluctus sanguis ab epi-
te venientem significat Salernitanum alman-
so ii. Rubea apparet in corpore i quo
sentitur dolor extensus sine grauitate sub
costis dextre partis non remansit fixus. sig-
nificat ventositas expirare in epate. Ru-
bea in qua apparet resolutiones squamo-
se: sed tamē multo inores: quod squalidus et max-
ime in fundo et medio et in vesica non sentitur.
punctio apparet in corpibꝫ nō febribꝫ
significat scabie. Saler. almasor et rogerius

Rubea i qua apparet resolutiones min-
te croce: et quando digni compremitur faci-
liter frangatur nō hinc cōmunitatem in parti-
bus: significat adustiōem humorū in renibꝫ

Urina rubea subtilis in egritudinibus
acutis cum signis laudabilibus: significat ve-
locitatem crisi: et cum strariis eoz significat ve-
locitatem mortis: et ex toto significat inflam-
matiōem vehementē. Rubea nō uiteles rubea
die declinans ad turbulentiam cum sedimine
rubeo: significat appetitū et cruditatem et lo-
gitudinem egritudinis. Postremo adherten-
dum primo: quod hic locutus sum de rubeo ut
rubeum se extendit ad ruborem sanguineum: et
ruborem colericum igneum: et hoc ut sequar
modum loquendi antez de rubea: etiā hoc
modo loquendū. Nam et h[ic] siat talis rubedo
quādoq[ue] ex inflammatiōe colere citrīne pba-
tur et fortasse pbaretur ipsam collocari obu-
isse sub igneo citrino. Placuit tamē Anicē.
et alijs eam sic appellare: cu[m] acolera rubea p-
cedat. Nō enim credo i[n]conveniēter dictu ipaz

iter latitudinem citrinitatis collocari obere
nec sic videtur in aliquo Anic. et alijs aduer-
sari nomia et eim ad placitum posita sunt.
Colera et eim que h[ic]moi causa est quandoq[ue]
citrina: quandoq[ue] rubea ab auctoribus pro-
niciatur quare et eadē urina quādoq[ue] citri-
na: quādoq[ue] rubea dici poterit. Ex die-
tis tamen ab intelligēti colligitur: que lignisti-
catio rubea sanguinea: que a colerica habē-
da sit. Secundo q[uod] et h[ic] uria rubea: de qua ita
acta est sit signū caliditatis et maxie sangu-
inea: tamē contingit in certo casu ipsam uobis
frigiditatem caliditatis remissionem demō-
strare. verbi gratia quando urina est rubea
vt est lotura carnis recentis. Unde Anicenna
secunda primi de coloribus urina: aut ppter
debilitatem epatis: et siue virtutis defectum
que inter aquositatē et sanguinem separati-
onem facere nō valit; sicut accidit in idropi-
si frigida: et in egritudinibus debilitatis epas-
tis sū plurimū quando ppter eas urina est
similis loture carnis recentis. Postq[ue] dicitur
mitatē est de coloribus urinaz: ut sunt idisse
reter humorum diuersorum et morborum p-
ticularium aut crismū denūciatū. Num
agendum est de ipsis in particulari et determi-
nante: ut sicut eratū omnium complexionum
sexus humorū omnium sū species suas: ac
morborum cōmuniū signa.

De coloribus etatū.

Urina infantū

declaimat ad albedinem cuius spis-
situdine et ad lactis naturam p-
pter ea q[uod] eo videntur: nam multum humidū
sunt: que humiditas multum obtundit calo-
rem naturalem in eis parca est: et illa que est
occulta et submersa. Ut Anic. Amplius sig-
nificatio puerorum est p[ro]pria et precipue infantium
pter ea quod lacte videntur: et q[uod] materia ti-
gacis in eis est quiescens et submersa. Urna pue-
rorum est magis tincta q[uod] infantium licet nō
sit multum colerata. nam vigorato in eis ca-
lore plus tingitur urina. Secundo materia
colerica in eis est magis multiplicata: non
ita quiescens: ut in infantibus.

Item in eis multa superfluitas flumatica generatur propter indigestiones quas incurrit ex frequenti comedione: quare cum ex ipsa maxima pars per urinam evanescit cum vidamus eos frequentissime mingere et multum hinc urina eorum redditur alba parva ad citri non declinans cum multa spissitudine flegmatice enim aquose superfluitates ex indigestione multiplicantur: ut patet quod vias urinæ ad extra pelluntur. Et hec est urina ex causis quare in frigidatibus multa minitur. Urina immemor est urina citrina ad signum tendens cum substantia mediocri calido ente in eis potentissimo non suffocato: ut in pueris et colera abundantior in ea etate existente alijs paribus. Urina semper est ad albedinem: et ad subtilitatem declinans. nam in eis calor est remissus: similiter colera que sunt due cause tingentes principaliiter. Item quia in eis multiplicantur per vias indigestionis ob coloris debilitatem materie flumatica aquose: et quia exsiccantur et siccitas est causa subtilitatis ut supra: hinc urina est subtilis: ad quod cocurrat subtilitas virtutis non valentis per illas vias expellere materias grossas habentes urinam ingrossare. Item ut exstremo viae facete sunt merito etates angustiores: quoniam propter exsiccationes naturales sit coaugustatio ut per se est enim ut operatione ibidem attenuatoria et hec ut per se facit ad urinæ subtilitatem. Attingit tamen quod in eis grossas urinas generari: ut natura ente sorti super aliquos humores suae superfluitates grossas quas per illas vias extra pellit. Urine vero decrepitorum sunt minus tinctæ et magis subtile eis que senum. contingit tamen in eis grossas fieri: ut dictum est quas suspectas habere debet medicus dubitans ne indicent futurum lapidem in renibus. aut vesica: nam si videtur casus multiplicari: dubitandum ne virtus deficiat in eorum expulsione: et quod ipse remanentes assenserent et in lapidem couerterantur.

De coloribus complexionum.

Ictum est deco

loribus urine temperati: nunc psequebar de urina naturalium distempantiarum. Et est primitus tendit ut supra: quod caliditas frigiditas et hanc dicitur sunt principia factiva coloris et per se substantie. Juxta quod ponuntur hec conclusiones. Urina flumatici debet esse alba vel ad albedinem declinans in substantia per totum spissa. Nam color talis datur a frigiditate substantia vero ab humiditate: et quoniam humiditas in eo reperiatur grossa ad bonum intellectum huic et cetera. Sed hic est aduentum ne contingat deceptio ex opilationibus in vijs urinalibus contingente. nam in multis talibus flumaticis vidi urinas albas cum subtilitate contingente ex opilatore et cetera. Urina colericorum est esse citrinæ rufa et multum colorata cum substantia tenui per totum. nam color datur a caliditate tenuitas a siccitate et proportionabiliter ut de flumatica dictum est. Urina sanguinæ debet esse rufa: cum rubidine tendente ad abschurum: vel non ad ita clara ut colericorum in substantia mediocriter spissa pater ex dictis. Urina melancholica est albedini urina cum quadam fuligine et cum substantia satis tenui. hec patet ex dictis.

De coloribus urine sensualis.

Urine mulierum

sunt sub citrino ad albedinem cum turbulentia quadam et notabili grossicie declinantes. Ad albedinem quidem ratione sexus frigidior: quia frigide flumatice et turbulentem quidem et grosse: quoniam in eis multiplicatur superfluitates fluminatice grosse: quas sic grossas natura per vias earum latas bene potest expellere. Vnde latitudo suarum viarum est causa quare in eis non sic innultiplicatur lapides. Item ad eas igitur grossiationem et turbulentiam cocurrunt materie que a matrice per canale urine magnum una cum urina ad extra ppelluntur: et ideo urine mulierum paucos maculant: et non virorum ut notat experientia. Ex quibus inseruntur quod urine virginum debent esse minus turbide et minus tinctæ. Si

Vnde latitudo suarum viarum est causa quare in eis non sic innultiplicantur lapides //

tamen hic et alibi: ubi oportet memoria canonis qui positus est supra quod debet semper considerare etatem regionem ite in operando urinam adinuicem. Et quia dictum est de urina mulierum: ut sunt in naturali eaque disponere in qua omnes ipsam urinam variari a sueta cum sunt prenantes: que pregnatio est naturalis dispergere hic videtur etiam convenienter de ipsa eaque pregnatione in partu urina. Et eo audacius loquar quo hec in parte ducere meum. Hunc secutus fui. Studi at itaque medicus quilibet in comprehendendo urinam vere pregnantium. Cum frequentissime ex eius visu: et in indicio contingat medicus decipi vnde infamiam acquiratur et credulitatem apud dominas amittunt: que sunt tuba communis medicorum. Pro quia non amittenda omnem studi omnesque diligentia debent accuratissime adhibere. Acquiratur et enim ex ipsius vero iudicio gloriam utile et honorem.

De urina pregnantium.

Urine pregnantium

Ita debet cum magna solemnitate considerari observando conditiones superius memoratas: deber medicus attendere si urina est eius que in principio impregnationis aut medio: aut in fine quoniam alia et alia deber in his diversis temporibus appearat. Urina pregnantis in principio: quia in primo secundo vel tertio aut quarto mense et usque ad sextum exclusive est citrina ad subalbedinem declinans clara in superficie habens nebula. In medio vero eius postquam: vel manum iusticam ad modum coti carminati in qua apparent quandoque granula ascensionis et descendentes: que cum mouetur sive agitur non conturbatur. Citrina quidem et ad subalbedinem ite: quia calor renocat ad matricem et alias vias videtur deserere. hic est quod non multa tingit. Item magna quantitas sanguinis mittit ad matrem quo ad subtilitatem ipsum et alia faciat iumenta necessaria mittit et alia pars colere que est causa magnae tactus. Citrina quidem quoniam superfluitates que

solent esse cause turbulentie: ut supra clausa matrice iam cum urina non expelluntur. Sed hic nota hoc esse verum ut in pluribus quoniam reperiuntur mulieres que in toto tempore in pregnacionis mestruantur: in quibus urine non sunt dare in superficie ite. Nam in superiori regione urina matrice ente repleta multis superfluitatibus viscosis: calore existente potentem et reuacato propter conceptum evanescunt hec superfluitates quas cum subtile facte sint et leves calor iste ad superiora percussit. Eodem autem carminatum est ex eadem manu que est nebulosa: sed non est manu ita levificata: sed est membrana se habens inter graue et leve. et ideo locum medium sive regionem mediamente petit: et est ab levificata per persona: eo quod est levificata a colore a quo etiam diaforeitatem recepit carminatum ite et ventositates quam multiplicant prenantes: ut statim dicet de granis. Sed dicit aliquis si hec materie viscose expelluntur a matrice: ergo deberent facere urinam turbidam. Pro isto dicendum quod hec materie viscose ite: non per os matricis ad canale magnum urina deducit cum urina expelluntur: immo stat os clarissimum: et illic materie subtilitate redunt ad vias urinariae minores: et de minoribus ad maiores ite: extrahuntur et venient et loca in urina convenientia eis ratione qualitatum motiarum itaque acquisitae petunt. Unde que est in media regione: est materia non habens in partibus suis multam unitatem: sed modicam immo distantiam inter partes et parte ut coti carminatum: est tamem manu multo grossior nebula et magis viscosa ualde: in qua apparent ite.

Ubi aduertendum quod propter fortis opilations attenuatorias que a fetu in corporibus pregnantium contingunt multiplicantur ventositates in eis: que postmodum cum in materiebus ipsis per vias urinariae expelluntur. Amplius clausa via intestinorum: nam ut uorat experientia prenantes frequenter mingit et raro ascendant ventositates itaque iste causant in urina granula puma sive ampullas minutissimas: que dicuntur granula eo quod non sunt diafona: propter eos rurum parvitate. Apparet namque descendere et ascendere eo per easque quedam est levior: quedam

*Pregnant frequent
Injunct Crato asc
llane*

*In qua apparent quandoque gra
nula ascensionis et descendentes
que cum uadent sine agitacione
non concordanter*

grauior. unde pulse anapore siue vētolitate eminetes sibi iuūceni frāgātur fracte et strīcte deſcedūt. hec tamen granula raro vidētur quare dictū est quādoqz de quibus ali qd. c. vii. Lōtus vero ut ſrequēter q̄uis neutrā quandoqz apparet ut dictum eſt in mēſtrata: quare cotiz eſt ſignū efficiatū grauiis que eū mouetūr īc. Nā in p̄incipio clauſa inatricē et ab ea ſupfluūtib⁹ p̄ eauale magnū vrīne nō expulſis natura mītente ſanguinem et alios humores ad matricem: contingit vrīnam remanere puriorem quare in eīus dueū non conturbatur. ad quod ſacit opilatio magia ut dictum eſt: que eſt cauſa p̄bīens materias grossas per vias ipas ſic grossas expelli. In medio vero impregnatōnis: quia in ſexto ſeptimor: vel circa vrīna erit coloris aque cīcez rubeoꝝ nel pedū cītrīoꝝ modo. Nam facta retentio ſanguinis ex multo tpe nā inatricis eſtente forti ad expellendum expellit per porositas aliquid ſanguinū retenti fuſci qui cum vrīa coniūetur et colorem illū cauſat. Et hoc maxime habet vez in muliere latoꝝ pororum: quoniam in ea que eſſ ſtrictorꝝ poroꝝ nō ſic appareret. Unde et raro iſte color in p̄regnātib⁹ videtur pedū cītrīoꝝ īc. Nam vrīna ē ſimilis aque in qua ſunt cocti pedes cītrini animalium: et ſunt vituli uō excoſticati: ga excoſticati ſacit brodiū album que eſt viſ coſta declīneus ad fuſcu. Nā virtus expulſiua inatricis expellit māſ ſleumaticas viſcoſas in fundo inatricis alteratas cū aliquālī ſanguine fuſco. ad quod etiā ſacit calor ad urens: ſed hoc rarissime apparet. In fine vero impregnationis: quandoqz apparet i vrīnaliſbus eaz rubedo in loco quod apparuit in p̄incipio p̄regnationis ſubalbedo. Et cū mouetur vrīnale pregnantis conturbatur. Item secunda tertii de ſignis impregnationis.